

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140—
Pe o jumătate de an Lei 70—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

După deschiderea parlamentului

Cum au decurs primele ședințe la Camera și Senat

Mai zilele trecute se vedea limpede, că guvernul așteaptă cu ghiața în spate deschiderea Corpurilor Legiuitoare. Și a venit și această zi de 1 Februarie a. c.

Deschiderea Corpurilor Legiuitoare s'a făcut cu formele obișnuite și cunoscute, fiind de față și M. S. Regele Carol II. — Se știe că toate sesiunile Parlamentului se deschid printr'un mesaj regal, adică o cuvântare a Suveranului despre ceea ce vor lucra Corpurile Legiuitoare.

De astă dată, mesajul regal a fost foarte scurt și în el se spunea, că lucrările Camerei și a Senatului vor avea trei ținte mai însemnate: refacerea economică și financiară a țării, apărarea națională și întărirea vechilor prietenii cu străinătatea.

Dar greul nu l-a copleșit pe guvern decât după câteva zile, când au început discuțiunile asupra întăririi (validării) alegerilor. Problema spinoasă, care i-a pricinuit multe clipe amare.

De pildă, în ședința dela 5 Februarie. La Camera, ca și la Senat, atmosferă încărcată și greoaie. Parlamentarii majoritari (liberali) așteptau plini de îngrijorare. Mulți dintre ei, cari acum au intrat pentru prima dată în Parlament, dădăiau de spaimă să nu se pomenească cumva că li se invalidează alegerea. Desamăgirea le-ar fi fost catastrofală.

Ședința a fost declarată deschisă. La început au luat cuvântul reprezentanții partidelor mai mici, după cari s'a urcat la tribună fruntașul național-țărănist, dl Gh. Crișan, fost subsecretar de stat și acum deputat de Bihor.

Majoritarii stau ca pe spini. Nu li-e deloc cald. Dl Gh. Crișan arată, că partidul național țărănesc a luptat dârz, vreme de un deceniu, pentru întronarea unui regim de dreptate și legalitate, în țara noastră și, venind la putere, a înfăptuit acest lucru. De aceea este dureros, că guvernul liberal a înțeles să se întoarcă la moravurile pe cari le credeam înmormântate pentru totdeauna. Și în continuare, d-sa arată toate abuzurile cari s'au săvârșit în alegerile din Decembrie 1933, în județul Satu-Mare.

A fost primul atac. Parlamentarii liberali asudă. Dar nu și-au isprăvit întreg canonul. Bombardamentul îl continuă deputatul național-țărănist, dl Victor Motogna, care înfierează chipul cum s'au făcut alegerile în Maramureș.

Cuvintele d-sale străbat adânc în inimile celor ce-l ascultă. Căci spune: „Sătenii noștri se întreabă în chip firesc: Mai eri ne băteau jandarmii unguri, astăzi ne bat jandarmii cari sunt de un sânge și de o lege cu noi; oare aceasta duce la unire, la întărire sufletească și la înălțarea prestigiului administrației românești?”

Majoritarii înghit în sec... Iar dl deputat Motogna descrie toate ilegalitățile săvârșite de organele administrative și de fruntașii liberali, în aceste alegeri, mai ales în Maramureș.

La Senat le-a mers și mai rău liberalilor. Acolo au avut de furcă cu fostul ministru național țărănist, cu dl D. R. Ioanițescu, care, vorba aceea: „l-a făcut cu ou și cu oțet”. Cuvântul d-sale, usturător ca biciul, a isbit fără cruțare în nelegiuirile săvârșite de guvern cu prilejul alegerilor trecute. Fruntașul național țărănist a arătat, că la alegerile consiliilor județene și comunale, din 113.000 votanți, n'au votat decât 66.000, ceea ce reprezintă 58 la sută. Restul de 42.000 votanți au dispărut... mai bine zis au fost șterși de pe listele de alegători de către prefecți sau opriți de a vota și arestați.

Senatorii liberali își țineau privirile în pământ. Adevărul le ardea fața...

Pactul balcanic

O mai strânsă apropiere între România, Iugoslavia, Grecia și Turcia

În trecut, aproape toate țările mari din Europa se amestecau în treburile politice din Balcani. De pildă Rusia, Germania, Austro-Ungaria, Italia și altele. Chiar și marele războiu, a cărui scântei s'a aprins în Balcani, tot de alții a fost pus la cale. Să ne aducem puțin aminte de rolul ce l'a jucat, cu acel prilej, Rusia, pe deoparte și Germania, pe de altă parte.

Amestecul marilor state în colțul acesta al Europei n'a încetat nici până astăzi. Nu e taină pentru nimeni, că Bulgaria cam joacă după zicala Germaniei. Prietenia din timpul războiului le-a rămas aproape neștirbită. Pe de altă parte, Albania, în sânul țărilor din Balcani, e un fel de „cuiu al lui Pepelea”, pentru Italia.

Rostul pactului balcanic

Dându-și seama de toate aceste stări și lucruri, România, Iugoslavia, Grecia și Turcia au hotărât să creeze o nouă viață politică în Balcani. Și astfel și-au trimis reprezentanții (ministrii de externe) la Belgrad, unde aceștia au încheiat un așa numit pact (învoială), despre care au scris pe larg toate ziarele din lume.

Dar ce cuprinde acest pact și care este însemnătatea lui?

Și ca să nu le rămână cu nimic dator, dl D. R. Ioanițescu le-a spus:

„Iată cum ați făcut alegerile: Cărțile de alegător în mâna prefecților, centrele de votare îngrădite cu cordoane de jandarmi și de militari, consilierii național-țărăniști opriți dela vot, membrii comisiunilor interimare și toată scursura satelor votau și li se mai dădea și câte un ciomag în mână. Acesta este sistemul după care d-voastră v'ați asigurat 46.000 voturi. Și atunci vreți să mai dăm destindere?!...”

A fost o zi grea pentru guvern și pentru oamenii lui. Când vedeau că li loveste unde-i doare, atunci începeau un hăr-mălău, ca în iad, ca să acopere vocea vorbitorului. Dovada păcatului și a slăbiciunii. Și când se punea la vot întărirea (validarea) alegerii făcute, o votau grăbiți, cu larmă mare, ca să se scape ca de un vis neplăcut.... Discuția la validări continuă.

Mai întâi de toate, statele pomenite mai sus, s'au învoit să-și asigure neștirbirea granițelor de azi. Cu alte cuvinte, ele vor pune, umăr la umăr pentru a face zid de apărare împotriva celor ce ar ținti la schimbarea așezării de azi a popoarelor.

În al doilea rând s'au înseris în pactul dela Belgrad și dispoziții (prevederi) cari vor înlesni o strânsă și frățească conlucrare pe toate tărâmurile, între statele cari l-au încheiat. Ca țări vecine, ele vor căuta să-și împlinescă lipsurile și neajunsurile dându-și, una alteia, o mână de ajutor.

Pactul balcanic, încheiat la Belgrad, a fost semnat, la câteva zile, în capitala Greciei, la Atena. În acest scop miniștrii de externe ai României, Iugoslaviei și Turciei au plecat în ziua de 8 Februarie 1934, la Atena.

Bulgaria și Albania au rămas afară din acest pact. Motivele se cam cunosc ele. Cine citește cu luare aminte șirele de mai sus, le poate ghici el însuși foarte ușor. Totuși, pactul balcanic a fost astfel redactat, încât atât Bulgaria cât și Albania vor putea să facă parte din el, în orice clipă ar pofti. Și aceasta ar fi bine pentru toți, deopotrivă.

Tulburări revoluționare în Franța

Demonstrații pe bulevardele Parisului. — Poliția pușcă în mulțime. — Mai mulți morți și sute de răniți. — Vreme grea pentru guvernul și parlamentul francez.

Afacerea înșelătorului Staviski — care, ajutat de oameni politici, a păgubit pe mulți Francezi cu sute de milioane — se vede, că a avut, în Franța, urmări cu mult mai grave, decât se putea bănuși. În primul rând, afacerea Staviski a prilejuit căderea guvernului Chautemps și înlocuirea lui cu guvernul lui Daladier.

Dar lucrurile nu s'au oprit aci. Partidele franceze de dreapta (între cari unul regalist, care vrea să facă din Franța iarăși

monarhie) au aruncat toată vina afacerilor necurate asupra partidelor democratice. Și fiindcă și prefectul poliției din Paris, cu numele Chiappe, era în bune legături cu mișcările de dreapta, primul ministru Daladier i-a cerut să-și dea demisia, lucru care s'a și întâmplat. Însă deodată cu Chiappe și-au dat abdicarea și trei miniștri, între cari ministrul de războiu, ministrul de finanțe și un subsecretar de stat. Faptul acesta a întărit și mai mult

partidele de dreapta. În ziua de 6 Februarie, pe când se ținea la Cameră ședință, pe străzile Parisului s'a îngrămădit o mulțime de lume, care a început a manifesta împotriva guvernului. Mulțimea aceasta uriașă voia să ajungă la Cameră, dar cum i s'a pus în cale poliția, s'a început o adevărată luptă de stradă între cele două tabere. Luptele au durat din ciasurile de seara până după miezul nopții. Abia atunci mulțimea a putut fi împrăștiată de poliție. Toată garnizoana stătea gata în cazărmi.

Situația devenise foarte primejdioasă, mai ales, că mulțimea începuse a arunca în poliști cu pietri, lemne și chiar să

tragă cu revolverele. — E cunoscută îndrăzneala și curajul Francezilor. Au făcut doar atâtea revoluții, în cursul veacurilor.

Ne având încotro, poliția s'a văzut nevoită să tragă în mulțime, pe urma cărui fapt au rămas 7 morți și 400 răniți. Au fost arestate mai multe sute de persoane.

Situația însă continuă să fie tulbură în Franța. Cum și când se vor liniști lucrurile e greu de spus deocamdată. Un lucru însă nu poate scăpa nimănui din vedere și anume: s'a pornit și în Franța un puternic curent de dreapta. Până mai eri, acest curent trecea aproape neobservat, dar acum a ajuns să se impună. Probabil, e în spiritul vremii.

Buculucul cel mare: Conversiunea

„La lauda mare să mergi cu sacul spart”, așa ne sfătuiește un vechiu și înțelept proverb. Și se știe, că proverbele sunt făurite de bunul simț al mulțimei și sunt întemeiate pe observarea de fiecare zi a întâmplărilor și faptelor oamenilor.

După ce a trecut furtuna alegerilor, guvernul liberal trimbița în țară, că printre cele dintâi legi, ce se vor vota după deschiderea Corpurilor Legiuitoare, va fi și legea Conversiunei. Legea făcută de național-tărăniști o stricăm — spuneau ei — în locul ei aducem una nouă, care va fi cu mult mai bună.

O fi, că multe se aud! Și apoi dacă e rost de o lege mai bună ca cea veche, Doamne adu-o cât mai repede.

Dar făgăduelile s'au topit curând, ca ceara la văpaia focului. Corpurile Legiuitoare s'au deschis, însă despre legea Conversiunei nici pomeneală. Dar nu numai ea ea n'a fost adusă Parlamentului spre

votare și întărire, dar nici proiectul n'a fost încă pregătit. Cei însărcinați cu alcătuirea lui tot discută și se ceartă, dar treabă nu fac.

Ziarele din București scriu, că nici nu sunt nădejdi ca legea conversiunei să fie adusă în fața Corpurilor Legiuitoare înainte de vacanța de Paști. Până atunci o tot moșesc....

Pe de altă parte țara așteaptă nerăbdătoare să știe ce se alege cu chestiunea datoriilor. Și așteptarea aceasta este neapăsătoare gospodăriei țării. O poate vedea și simți oricine.

Noi întrebăm guvernul: Cum rămâne cu făgăduelile cu cari s'a fălit într'un chip atât de nerușinat, în timpul alegerilor? De ce nu le împlinește? Sau nu le poate? Atunci se schimbă treaba! Dar să nu uite: Țara nu are chef să asiste la certurile din sânul lui. Acestea îl privesc. Ei îi trebuiesc fapte și cine nu e în stare să le facă, să stea deoparte și să tacă!...

Va ști guvernul să-i convingă?...

Pricepătorii (experții), împuterniciți ai creditorilor străini (cari au dat împrumuturi României), au sosit la noi în țară, la sfârșitul săptămânei trecute. După cum am scris într'un număr trecut al foii noastre, ei sunt în număr de trei: un Englez, un Francez și un Olandez. Nule mai spunem și numele, căci asta nu-i interesează pe cetitorii noștri.

Rostul venirii lor în România se știe: Creditorii străini vreau să afle, prin ei, dacă România se găsește într'adevăr în neputință nevinovată de a-și plăti datoriile față de străinătate. În acest scop, pricepătorii vreau să se convingă la fața locului.

Di Virgil Madgearu, cât timp a fost ministru de finanțe a arătat străinătății, cu

puternice dovezi, că România nu mai poate plăti, așa cum plătiese înainte de venirea pacostei crizei. D-sa a arătat, că abia în câțiva ani, venitul nostru național — dela cereale, vite, petrol, lemne și alte mărfuri — a scăzut la mai puțin de jumătate, pierzând anual peste 13 miliarde lei. Prin urmare, cum să mai putem face față obligațiilor față de creditorii, când pagubele suferite sunt atât de mari, iar veniturile tot mai scăzute?!

Pricepătorii străini și-au început lucrările de „purecare” tuturor veniturilor țării noastre. Ne întrebăm însă: Va fi în stare guvernul liberal să-i convingă pe acești străini, că România se găsește într'adevăr în neputință cinstită de a-și plăti datoriile?...

Amăgiri sarbede

Vorba aceea: „Propovăduiește apă și el bea vin”, sau „Cel ce trage clopotele nu merge în procesiune”.

Conducătorii marilor puteri de azi fac întocmai. La diferite prilejuri rostesc cuvinte umflate despre dezarmare și pacea dintre popoare. Apoi, din când în când se adună în conferințe răsunătoare de dezarmare, unde discută timp de 3—4 zile și constată, că fiecare se uită cu neîncredere — dacă nu chiar cu dușmănie — la vecinul său.

Astăzi încă se vorbește despre dezarmare. Franța pregătește un plan de dezarmare, pe care îl trimite Germaniei să-l subscrie. Germania, la rândul ei, făurește și ea tot des câte un astfel de plan. Dar ea nu prea vorbește în planurile sale de dezarmare, ci de susținerea dreptului său de a fi înarmată la fel cu celelalte state mari din lume.

Intre Austria și Germania

Ne permitem o asemănare: Se găsește adeseori câte un hăplău de fecior, încăpăținat și mutos, care nu-i mai dă pace, cu dragostea lui, unei fetișcane sglobii, ca o păsărică. Ori unde ar merge, ori unde s'ar întoarce, el se ține scaiu de ea.

Cam așa se întâmplă și între Austria și Germania. Austria e fetișcana frumușică, iar Germania hăplăul încăpăținat. Austria a făcut cunoscut, în atâtea rânduri, că este

hotărâtă să-și păstreze, cu orice preț neatrănarea. Germania, în schimb, uneltește în fel și chip ca să înghită pe mica Austria.

În acest scop a dat drumul puhoiului hitlerist asupra Austriei. Guvernul austriac în fața acestor stări de lucruri, s'a plăns Angliei, Franței și Italiei, rugându-le să-i dea, într'un fel oarecare, o mână de ajutor, spre a o pune la adăpost față de „dragostea” Germaniei.

Tot în acest scop, s'au adunat, zilele trecute, la Viena, peste 100.000 de țărani austriaci, pentru a manifesta împotriva poftelor hrăpărețe ale Germaniei. Oamenilor lui Hitler, adecă național-socialiștilor germani, nu le-a fost deloc pe plac această manifestație, de aceea puseseră la cale mai multe atentate cu dinamită asupra trenurilor ce trebuiau să-i ducă pe țărani austrieci la Viena. Noroc că planul criminal a fost descoperit la timp, așa că nenorocirile au putut fi înconjurate.

După cât se observă, puterile rugate vor face tot ce le stă în putință pentru a apăra neatrănarea Austriei. Și o vor face, din motivul, că nici unaia dintre ele nu-i vine la socoteală să vadă Germania întărindu-se sub ochii lor.

Cercetările asupra omorului dela Sinaia

De când cercetările asupra omorului fostului prim ministru I. Duca au trecut în sarcina consiliului de războiu al Corpului II Armată, știrile privitoare la mersul acestor cercetări le dă numai Serviciul Cenzurei. Prin urmare se știe atât cât crede de bine cenzura. Mai mult nimic. Ca la militărie!

Deocamdată, Serviciul Cenzurei ne vestește, că cercetările în afacerea asasinatului dela Sinaia continuă din zor. La consiliul de războiu al Corpului II Armată, din București, au mai fost aduși sub pază pentru a fi interogați dnii: Stelescu fost deputat, dr. Pantelimon, V. Voien fost director al revistei „Axa”, precum și domnișoarele Sica Popescu, Maria Pascu și Maria Bărsan, arestate în ultimul timp.

Cercetările lui Nic. Constantinescu și a tovarășilor săi Caranica și Belimace, fiind terminate, dl colonel Pomponiu, primul comisar regal, a hotărât trimiterea lor la închisoarea militară Jilava.

Tactica lui Hitler

Un mare ziar englez „Daily Express”, vorbind despre politica lui Hitler, scrie următoarele:

„Planul cancelarului Hitler urmărește să-i împartă mai întâi pe adversari, pentru a-i bate apoi pe toți în parte”. — Amintim aci, că tactica aceasta foarte bună nu a născocit-o Hitler, ci el a împrumutat-o dela Romani, cari au folosit-o cu 2000 de ani mai înainte. Romanii spuneau, în limba lor: „Divide et impera”, ceea ce pe românește se tâlcuiește așa: Imparte și stăpânește!

Ziarul englez vorbește apoi, pe larg, despre pregătirile militare și industriale ale Germaniei, în vederea războiului, amintind, în primul rând, construirea de drumuri largi, cari să lege centrele industriale de granițe. În chipul acesta, Germania va putea să concentreze, într'o lună sau două, 63 de divizii. Franței, ca să mobilizeze 25 de divizii, îi trebuie cel puțin două luni.

Ocupându-se de aviație, „Daily Express” spune, că Germania nădăjduiește, ca până la 1 Maiu 1934 să aibă 2000 de aparate de luptă.

Ce se petrece în alte țări

CEHOSLOVACIA. Țara vecină și aliată plănuiește să urce stagiul militar, dela 18 luni cât e acum, la 2 ani, vasăzică cu o jumătate de an mai mult. În situația de până acum, a observat, că pregătirea ostășească a tinerilor săi nu era destul de bună.

RUSIA și JAPONIA. Situația dintre cele două mari puteri este, pe zi ce trece, tot mai încordată. Ele se privesc, ca pisica și câinele. Ziarul englez „News Chronicle” a publicat un articol, care a făcut valvă și în care prevestește un apropiat războiu ruso-japonez. Autorul articolului, de care vorbim, deplânge lipsa de prevedere a conducătorilor statelor mari, învinuindu-i în același timp, că nu fac nimic pentru a împiedeca un nou războiu, care ar putea deslănțui o încăierare a tuturor popoarelor din lume.

INFORMATIUNI

DI dr. ȘTEFAN CICIO POP, venerabilul fruntaș politic ardelean, care în timpul din urmă a suferit pe pat, la moșia d-sale de la Conop (jud. Arad), acum s'a făcut mai bine. Vestea ne îmbucură neșpus de mult. — Să dea bunul D-zeu ca anii ce-i mai are printre noi să-i fie buni și senini, așa precum i-au fost și faptele sale.

DI dr. CONST. ANGELESCU, guvernatorul Băncii Naționale din București, a demisionat din acest înalt post (vorba vine, că a demisionat de bună voie; plecarea d-sale a fost „aranjată” și tieluită încă de mult de oamenii guvernului). În locul dlui dr. Const. Angelescu a fost numit dl Dorel Dumitrescu. Numirea e pe 6 ani.

DL GENERAL C. DUMITRESCU, comandantul jandarmeriei, și-a dat demisia din înaltul post ce l-a ocupat. În locul d-sale a fost numit generalul Barbu Părăianu, inspectorul jandarmeriei pentru regiunea Ardealului. — Schimbarea aceasta a stârnit multă vâlvă în țară și ea este viu comentată, în toate cercurile.

PENTRU D-na DUCA. Guvernul a pregătit un proiect de lege, prin care se prevede să i-se dea văduvei fostului prim-ministru I. Duca, o anumită pensie pe tot timpul vieții sale.

ADVOCATUL IOAN MOȚA, fiul pâr. Moța de la Orăștie și unul dintre primii conducători ai Gărzii de fier, a fost arestat în ziua de 4 Februarie, în București și apoi dus la închisoarea Jilava, fără a se cunoaște alte amănunte.

„BILETE SPECIALE”... Biroul Adunării Deputaților a dispus, ca pe viitor, să nu se mai poată pătrunde, la desbaterile parlamentare, decât în baza unor așa numite „bilete speciale”, cari se vor elibera de Ministerul de Interne, în baza recomandării unui membru al Corpurilor Legiuitoare. Deasemenea se va face un amănunțit control la toți cei ce vor intra în sala desbaterilor parlamentare.

IN TOAMNA ANULUI 1933 s'a însemănat mai puțin grâu decât în toamna anului 1932. În Vechiul Regat mai ales, scăderea este de aproape 20 la sută.

„GRAF ZEPPELIN”, minunata mașină sburătoare construită de inginerul Eckener, — după modelul inventat de Zeppelin, al cărui nume îl poartă, — a făcut în 5 ani 355 drumuri, străbătând 743.237 kilometri, în văzduh, fără nici un accident.

OȘTIRILE BOLȘEVICE pregătesc un nou soi de trupe speciale: Regimentele de țintași (vreo 150 regimente), alcătuite din bărbați și femei, cari până la 1 Septembrie 1934 trebuie să-și aibă completată instrucția.

PENTRU LUNA FEBRUARIE, sindicatul cehoslovac pentru import a hotărât o cotă de 5000 de porci, cari vor fi cumpărați din România, Ungaria și Jugoslavia. Dacă vor fi de lipsă se vor mai importa încă 3000 de porci pentru prăsilă, precum și 90 vagoane untură. — Deși ne sunt prieteni, Cehoslovacii cumpără prea puțin din România!

† DUMITRU AXENTE, mare proprietar din comuna Axente-Sever (Frâua) a încetat din viață în ziua de 3 Februarie a. c., fiind în etate de 78 ani. Răposatul a fost un devotat membru al partidului național-tărănesc și un zelos cetitor al „Foii Poporului”, pe care a avut-o în casă de la apariția primului număr (în anul 1892). — Dumnezeu să-i facă loc de odihnă în rândurile dreptilor!

† ELISABETA PELIGRAD n. BORCEA, din Săliște, a încetat din viață Sâmbătă 3 Februarie 1934, în etate de 84 ani. D-zeu să o odihnească în pace!

CEEACE NU S'A MAI POMENIT. Ziarele franceze vestesc, că pe coasta de Nord a Africe, în Maroc și Alger, a căzut o zăpadă groasă și s'a lăsat un ger năpraznic, lucru care nu s'a mai pomenit în aceste ținuturi.

NU ȘI-A PIERDUT FIREA. Brigadierul comunei Intorsura Buzăului (județul Brașov) a fost atacat, într-una din nopțile trecute, de un lup. Fără să-și piardă firea, el a întins mâna stângă, lăsând ca lupul să-i muște brațul, iar cu dreapta a seos un cuțit pe care l-a înfipt în gâtul fiarei. Lupul a murit pe loc, iar curajosul brigadier a scăpat cu o rană nu tocmai grea.

OMORÂȚI DE ZĂPADĂ. De pe un munte din insula Corsica (lângă Italia) s'a slobozit un tăvălug (avalanșă) uriaș de zăpadă, care în drumul său a nimicit 18 case și a omorât 30 de persoane, dintre cari 18 sunt copii.

FUNCTIONARIII CEHOSLOVACI vor purta în viitor o uniformă obligatorie. Stofa trebuincioasă acestei uniforme va fi furnizată de stat și li se va da gratuit funcționarilor, ca un fel de primă (spor) asupra salariilor.

DOARME INTR'UNA DELA ALEGERI. Locuitorul Pișta Ruschi, în etate de 36 de ani, din comuna Gârboiu, județul Cluj, a beut, în ziua alegerilor din 20 Decembrie 1933, o mare cantitate de rachiu, după care a adormit tun. De atunci el doarme într-una și nu poate fi trezit nici chiar de medici.

DOLARUL AMERICAN, după ce a făcut atâtea salturi și a creat atâtea zăpăceală în toată lumea (și chiar multe ruini și nenorociri) a fost în sfârșit, fixat la un anumit punct, adică stabilizat. Dollarul cel nou (cel stabilizat) nu mai are valoarea celui vechiu, — pe atunci se cânta la noi:

De-ar fi leul cât dolarul,
Cum ar bea funcționarul!...

ci numai 60 la sută din vechea sa valoare, dându-i-se în același timp puțină președintelui Statelor Unite de a scădea — dacă e nevoie — această valoare până la 50 la sută.

FOCUL DELA MEDIAȘ continuă să-și facă mendrele, pe mai departe. Toate încercările de a-l stinge au dat greș. Acum se planuește un nou mijloc de stingere. Inginerul Boieru de la Făgăraș, a depus planul său, unei comisiuni din minister, care urmează să-l aprobe. Astfel, se așteaptă ca în primăvară să se înceapă, din nou, la înăbușirea acestui foc. Numai de ar izbuti!

CUTREMUR DE PAMÂNT ÎN ROMÂNIA. În cursul nopții de 2 Februarie a. c., s'a produs un cutremur de pământ în București, care s'a simțit mai mult la clădirile cele înalte, cu mai multe etaje. Centrul acestui cutremur a fost în regiunea Focșani-Galați, unde, deasemenea, au fost simțite trei cutremure, unul după altul. Cutremurul s'a simțit și la Chișinău, Târgoviște și Ploiești. Pagube nu s'au făcut încăiri.

LUPI ÎN GARĂ. Într-una din zilele trecute, o haită de lupi a intrat pe peronul gării din Huși, în Moldova. La vederea lor, călătorii au fost cuprinși de o mare groază și s'au refugiat în sala de așteptare. Un ceferist mai inimos a tras cu revolverul asupra fiarelor omorând un lup. Ceilalți lupi la auzul detunăturii au rupt-o la fugă spre pădurea apropiată.

CERȘITOR care câștigă 5000 lei pe zi. La Viena a fost arestat un cerșitor, în vârstă de 36 ani, care făcând pe surdumul, ctreiera cu trenul aproape toate țările din Europa. El arăta călătorilor fotografia unei familii numeroase, despre care susținea, că e a sa și că trebuie s'o întrețină. În felul acesta câștiga zilnic pe puțin 5000 lei. La poliție s'a stabilit, însă, că cerșitorul nu era nici căsătorit, nici surdmut. — Câți n'or mai fi de aceștia!...

ȚAU MÂNCAT FAȚA PISCILE. În comuna Nedoiu (județul Dolj), sâterii au făcut, zilele trecute, o descoperire înfrorătoare. Ei au găsit pe locuitorul Constantin Dogaru, un bătrân de 65 ani, mort și cu fața sfâșiată într-un mod îngrozitor. S'a stabilit, că bătrânul Dogaru se afla singur acasă, familia sa fiind plecată. În acest timp, moartea îl lovi pe neașteptate. Două pisici albe cari se aflau în cameră s'au urcat în pat și i-au scos ochii, după care i-au mâncat fața și limba.

CUNUNII. Dumitru Veștemean cu Ana Harhoiu își vor serba cununia religioasă în 11 Febr. a. c., în catedrala din Sibiu. — Coman Lungu cu Anița Cazan din Rășinari, — Oprea Giurca cu Sorița Giurcoiu, își vor serba cununia religioasă în biserica ort. din Rășinari. — Nicolae N. Ban și Marioara I. Prodan, își vor serba cununia religioasă în biserica din Poiana. — Tuturora le dorim viață fericită în căsniciile ce întemeiază!

DIN COM. VĂRȘAND. În ziua de 28 Ianuarie a. c., s'au pus bazele „Ligei antirevizioniste” în frunțașă comună Vărșand, jud. Arad, situată la 500 metri de granița maghiară. Adunarea s'a ținut în localul școlii, fiind de față un public foarte numeros. Au luat cuvântul: Pâr. Popa Nestor și dl E. Marinescu, funcționar vamal, vorbind despre propaganda periculoasă ce o fac Ungurii pentru revizuirea tratatelor de pace. Cor.

O VIOARĂ CU 4 1/2 MILIOANE. Moștenitorul marelui violonist polonez Pavel Cohavski, a pus în vânzare numeroase viori, dintre care una a vândut-o cu 4 1/2 milioane lei. Vioara minune era făcută de vestitul Stradivarius, care, în timpul vieții sale, a pregătit niște viori ce n'au avut și nici nu mai pot avea pereche, în sunetul dulce ce-l dau.

UN CAZ CIUDAT. Cetățeanul englez Viliam Blackburn de opt ani nu a mai închis nici un ochiu. La câți medici și vraci n'a încercat bietul om, numai și numai, să poată să mai guste și el din plăcerea somnului, însă totul i-a fost în zadar. Această pacoste a venit pe capul nefericitului Viliam, deodată cu isprăvirea unei operații care i-s'a făcut. Dulcea beție a somnului l'a părăsit cu totul, așa că bietul om e nevoit să-și petreacă zilele și nopțile în veghere. Cu toate acestea, el a spus că nu se simte, deloc, obosit și nici nu se mai gândește la pofta de a dormi.

UN LOC DE PEDAGOG este vacant la școala de ucenici industriali și comerciali de stat din Sibiu. Doritorii să-și înaintez petițiile direcțiunii, strada Avram Iancu.

PENTRU FOȘTII VOLUNTARI „Uniunea foștilor voluntari români”, despărțământul Sibiu, aduce la cunoștința foștilor voluntari Ardeleni, foști în armata română, cei veniți din Rusia, din Italia cu Rgtul „Horea, Cloșca și Crișan”, Legiunea Franța, America și Cehoslovacia din Praga rămași neverificați cu seria I, II și III, că pot completa buletinele de recunoaștere la secretarul Desp., în Sibiu, str. Rațelor Nr. 1, până la data de 10 Martie 1934.

DȘOARA CORNELIA GERASIM, avocată, și-a deschis biurou advocațional în Sibiu, Șoseaua Carmen Sylva No. 18, etajul II. 15668

Ceasornice, Bijuterii, Tacâmuri, Articole pt. cadouri. Mare alegere. Prețuri ieftine
Emil Höchsmann, Bijoutier, Sibiu,
15433 strada Regina Maria 41

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia dăm azi pe următorii:

Ariton Popa, Albina, jud. Timișoara; Vasile Vasiloni, Bujor, jud. Severin; Coriolan Roșcovan, Bocșa montană, jud. Caraș; Gheorghe Marila, Ciortea, j. Caraș; Aron Pintilie, Ceanul mare, j. Turda; Nicolae Lomnășan, Gusu, jud. Sibiu; Vasile Lișman, Hârlău, jud. Botoșani; Muntean Ludovic, Hunedoara; Gheorghe Schiopu, Mercheasa p. Homorod; Vasilică Bândian, Pogăceaua, jud. Mureș; Chiciu Mihailă, Voșlobeni, jud. Ciuc; Vasile Marian, Malin, jud. Someș; Novac Nicolae, Mehadica, jud. Severin. — Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Ardeți BRICHETE PETROȘANI

Biroul de vânzare:
Sibiu, str. Regina Maria 30

La mobile! Fiecare care prețuiește lucrul de calitate și ieftin, i se recomandă cel mai bine atelierul

15646 rs **W. Connerth**
Sibiu, Calea Gușteriței 26 — Telefon 219 — Sibiu

Viață veselă și putere de încordare deplină
are fiecare, care folosește
ca băutură zilnică

Ceaiul mate ombo

Dați și Dvoastră mai mult pentru sănătatea spiritului și corpului, deci beți zilnic veritabilul ceai nobil de Paraguay
„MATE OMBO“ 15666 rs

Ave gust plăcut, liniștește nervii, distruge din corp acidul uric vădător și dă ușurință asimilării. — Se găsește în toate prăvăliile de alimente mai bune. — Reprezentanța și depozit:

Agentura Inda, Hans Schwarz, Sibiu, str. Trei Stejari 5-a

VITE ALTOITE

din cele mai bune soiuri, garantat autentice, precum și FORT
ALTOI și BUTAȘI cu rădăcini, livrează:

Catalog gratuit la cerere! 15432 **Fr. Caspari**
Specialitate 1933: „NEUBURGER“, Mediaș,

Cărți literare! Requizite eftine!

Tot felul de caete, pe hârtie fină și simplă,
Blocuri de desen, creioane, penițe, pre-
eum și toate requizitele trebuincioase la
școală, le aflați în mare alegere și cu
prețurile cele mai convenabile numai la

Librăria „Foaia Poporului“, Sibiu

Harte școlare și Tablouri

se află de vânzare cu prețuri originale la

Librăria „FOAIA POPORULUI“ Sibiu

Aci se primesc și harte vechi pentru
a se pune pe pânză.

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cutii

Prețul: Lei 25.—

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI“

Ilustrate frumoase în mare alegere și cu prețuri
moderate se află de vânzare la
Librăria „FOAIA POPORULUI“.

Ca incasator

pentru Sibiu și jur, se
caută o persoană potri-
vită, cu ceva garanție.
Retribuția cu comision.
Ofertele sunt a se adresa
la: Librăria Foaia Po-
porului. Ocupație oca-
zională pentru un pen-
sionar inferior sau in-
valid.

Primăria com. Por. ești
No. 98/1934 15667

Publicațiune

Comuna Porcești, județul
Sibiu, arăndează prin lic-
itație publică orală în ziua
de 4 Martie 1934, ora 14,
iar în caz de nereușită în
11 Martie 1934 a aceeași oră
dreptul de pescuit în apele
de munte și în Olt, pe un
termen de 3 ani.

Condițiunile se pot vedea
la primăria comunală, unde
are loc și licitația.

Porcești, 6 Febr. 1934.

Primăria comunală

Doi vieri

rasa Basna și Jork de 1
an, cu certificat, sunt de
vânzare la Simon Vecer-
zan, Coveș - Agnita.

15665

Nr. 2556 port. 1933 15664

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tri-
bunalul Sibiu prin aceasta publică că
în baza deciziei Nr. 16744/1931
și Nr. G. 111517/932 a judecă-
riei mixte Sibiu, în favoarea recla-
mantei Banca „Albina“ Sibiu, reproa.
prin avocatul Dr. Mihail Veliciu,
contra loc. în Sibiu, pentru înca-
sarea creanței de 13.950 lei și
accesorii, se fixează termen de lic-
itație pe

15 Februarie 1934, ora 4 p. m.

la fața locului în Sibiu, în strada
Crucii Nr. 16, unde se vor vinde
prin licitație publică judiciară:
mobile de casă în valoare de 8200
Lei. În caz de nevoie și sub prețul
de estimare.

Pretensiunea care a fost încasat face
13.960 Lei capital, dobânzile legale,
socotind din 10 Iunie 1931, iar spe-
sele până acum stabilite de 3287 lei.

Intrucât mobilele cari au ajuns
la licitație ar fi fost sechestrate și
de alții și ar fi obținut
dreptul de acoperire, licitația prezintă
este ordonată și în favoarea acestora
în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu, la 25 Ianuarie 1934

Bacu, portărel

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtarea
evidenței la preluarea lăptelui,
se află de vânzare cu preț ieftin
la Librăria „Foaia Poporului“,
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

5295 rs



Izvorul

cel mai ieftin de cumbărare
în Sibiu, este

Postăvăria și Casa de
modă pentru dame

Graeff & Preiss

Piața Regele Ferdinand 6

Nutriția Dakrysol

(Cholesterin-sulf albumină
hormon de creștere)

Sunt trei feluri de masaj, cari spriji-
nesc nutriția pîlei capului și măresc
circulația sîngelui:

1. Tragera naturală prin făr la piep-
tenat, izbutit cu oil mai fin pieptene des

2. Bateria pîlei capului cu o perie
sensibilă moale de cap fără ca să im-
pungă. 5 minute dimineața și seara sunt
suficienți spre a înroși pielea capului și
de a pune în mișcare sîngele.

3. Smucirea pîlei capului în sus și
în jos cu degetele mîinii apăsate; prin
aceasta se lăbărtează pielea și vasul lan-
guin se lărgiște. (Sgălțîre).

Absolut fals e masajul cu poliea-ul,
prin care dispare și fără de asta miea
pernă de grăsime între piele și feasta
capului.

În legătură cu otare masaj nutriția
Dakrysol produce dublu efect.

Nutriția părului Dakrysol și săpunul
Dakrysol se găsesc în magazinele de spe-
cialitate. 15640

Laboratorul physiolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart
Reprezentanța generală pentru România Hietach & Co. Sibiu

Carnete de serviciu

pentru servitori, se află de vânzare la librăria
Foaia Poporului, Sibiu, strada Mitropoliei 12.

Prețurile pieței Sibiu

la 6 Februarie 1934

Calitatea mărfii	Dela	Până la	Calitatea mărfii	Dela	Până la
	L b	L b		L b	L b
1 hl. Oran . . .	275	280	1 litru Lapte de bivola		
„ Săcară . . .	200	250	„ în piață		5
„ Oran . . .	130	165	„ dus acasă .		6
„ Ovă . . .	80	110	„ Smântână .	30	35
„ Porumb . . .	135	165	„ Lapte covăsit	7	10
„ Fasole . . .	250	300	„ Lemne de ars		
„ Mazăre . . .			„ tag . . .	14	155
„ Cartofi . . .	90	110	„ stejar . . .	120	130
„ „ spîtam. .	150	175	„ mestecate .	118	130
kg. Morcovi galb .	2	3	„ Fân . . .	70	95
„ Pătrânjel . .	3	6	„ Lucernă . .	118	130
„ Căpă . . .	2	3	„ Trifoi . . .	10	30
buc. Telină . . .		4	„ Otavă . . .	90	20
buc. Lămâie . .	1	4	„ Palo de nutreț	40	50
kg. Căpă verde .	2	4	„ Mapi de natr.	40	45
„ Usturoi . . .	7	10	„ Bostani . .		
„ Varză . . .	2	3	„ Glasă . . .	90	90
„ Miere . . .	8	14	„ „ grasă .	120	130
„ Pere . . .	5	18	„ Rață . . .	90	50
„ Nuc . . .	18	25	„ Carcan . .	75	100
„ Struguri . .	6	18	„ Pui . . .	30	65
litru Lapte de vacă			„ Ou . . .	370	250
„ în piață . .		3	„ Găină . .	28	40
„ „ dus acasă .		4			

Călindarul Poporului pe 1934

se mai află de vânzare la toate librăriile.

Revânzătorii dela sate, sunt rugați a trimite comenzile.

Călindarul Poporului dela Sibiu

care apare de 49 ani, — este cel mai bun și mai potrivit
pentru trebuințele oamenilor dela sate. —

Prețul 15 lei bucata

La comenzi pentru mai multe exemplare, se dă rabatul obișnuit din trecut.

In amintirea marelui Român Emanuil Gojdu

cu ajutorul cărui au studiat o mulțime de tineri

Duminecă, 4 Februarie a. c., s'a oficiat, în toate bisericile ortodoxe din Ardeal, parastas pentru odihna sufletului aceluia care a fost Emanuil Gojdu, un mare român și binefăcător al bisericii ortodoxe române.

Cu acest prilej s'au rostit discursuri din partea preoților, desgropând de sub pânza trecutului figura memorabilă a lui Emanuil Gojdu, care prin munca fără preget a ajuns, ca în cursul strălucitei vieți să dea ființă unei mari fundațiuni, pentru biserica ortodoxă română.

Călătorul care a avut prilejul să treacă pe strada principală din Budapesta, a putut să vadă un șir întreg de case, clădiri mari și pompoase, cari formează fundațiunea

lui Emanuil Gojdu și cari au fost dăruite pe seama Mitropoliei Ortodoxe Române de Alba Iulia și Sibiu.

Guvernul din Budapesta face mari eforturi pentru a cuceri această fundațiune trecându-o în proprietatea Ungariei.

Din această pricină, Mitropolia ortodoxă din Sibiu, face apel la toți credincioșii de a semna listele de protestare contra acestor încercări ale Ungurilor, cari vreau să-și însușească un drept al nostru.

Statul ar trebui să dea tot sprijinul, pentruca în cel mai scurt timp această fundație să poată fi trecută pe seama bisericii ortodoxe române.

Pildă pentru România

Sprijinirea exportului e o mare problemă de stat în diferite țări

Gospodarul cuminte își va potrivi treburile în așa fel, încât să vândă, măcar cu ceva mai mult, decât cumpără. Altfel se va încurca rău de tot.

Ei bine, statele fac și ele tot la fel. Doar și țările vând și cumpără una dela alta. Și atunci fiecare țară ținește întru acolo, ca să-și sporească cât mai mult exportul, vasăzică să vândă cât mai mult străinătății. În felul acesta el face să vină bani în țară, ceea ce aduce cu sine o înviorare a vieții sale economice.

Am socotit de bine să facem această introducere, pentruca cetitorii noștri să priceapă mai bine rostul celor ce scriem mai la vale. Căci, notăm, ele sunt de o însemnatate deosebită.

Fiecare țară își sprijinește exportul

Astăzi, când mijloacele de transport sunt atât de multe și de minunate, nu e mirare, că mărfurile din întreaga lume se întâlnesc și se îngrămădesc pretutindeni. Grăul nostru se întâlnește, pe piețele din Apus, cu grăul din Canada, cu cel ungureș, cu cel rusesc și cu cel australian. La fel și cu vitele, lemnele, petrolul etc. Și atunci e firesc, ca fiecare stat vânzător să caute să-și vândă în primul rând el marfa și pe un preț cât mai bun pentru exportatorii săi. În acest scop, fac fel de fel de înlesniri celor ce scot marfa din țară, adică

exportatorilor. În cele ce urmează dăm câteva pilde, pe state:

Polonia, bunăoară, întoarce exportatorilor anumite taxe. Mai departe, a scutit de impozite exportul de cărbuni și exportul de semi-fabricate (mărfuri jumătate gata).

Iugoslavia dă primă la exportul de vin, adică o sumă oarecare de bani celor ce trec peste graniță vagoane cu vinuri iugoslave.

Bulgaria a introdus și ea felurite mijloace pentru întărirea exportului ei de cereale, între cari și aceea, că statul cumpără cereale pe un anumit preț și apoi le vinde cu prețuri mondiale (mai urcate).

Grecia își sprijină exportul, în primul rând aducând oarecare îngrădiri importului. Ea întoarce exportatorilor săi impozitul pe cifra de afaceri și le face mari înlesniri de transport.

Letonia acordă producătorilor prime de export, cari înlesnesc concurența.

Spania face exportatorilor înlesniri de transport și în afară de asta le mai dă și împrumuturi ieftine. La fel și Elveția.

Nu mai vorbim de statele mari, ca Anglia, Franța, Italia etc., cari au o politică veche și bine hotărâtă în a-și sprijini vânzările produselor lor în străinătate.

Din toate acestea, conducătorii noștri de azi nu au decât să învețe. Măcar atât, dacă cineva nu poate face ceva din capul lui.

După o sută și cincizeci de ani...

„Nu omul este deasupra vremurilor, ci vremurile deasupra bietului om“. Miron Costin

Acestea au fost cuvintele înțeleptului cronicar român, din veacul al 17-lea, care a scris atât de frumos despre începuturile Neamului nostru și despre viața lui din veacul al 16-lea și al 17-lea.

„Nu omul este deasupra vremurilor, ci vremurile deasupra bietului om“. Adevăr, de două ori adevăr. Și totuși nu vrem să înțelegem deșertăciunea măririlor omenesti, deșertăciunea frământărilor noastre.

*

Am scris în fruntea acestui articoluș titlul: „Acum o sută și cincizeci de ani“, iar sub el am pus vorbele înțelepte ale cronicarului Miron Costin. Vă veți întreba: Oare la ce se gândește, scriitorul acestor șire, când scrie cuvintele de mai sus? Și ce vrea să ne arate, cu ele?

Vă spun numai decât.

Am cetit, în ziarele dela București, veștile și rapoartele ce le-au scris în legătură cu vizita ministrului de externe al Turciei, Tevfic Rușdy Bei, la noi în țară. Și citind m'am dus cu gândul, la vremurile de acum 150 de ani, acum un veac și jumătate.

Pe vremea aceea, puterea Semi-Lunei era încă mare. În țărișoarele române, Muntenia și Moldova, domniau așa numiții „Fanarioti“, niște domni de limbă străină, trimiși la noi din partea din Țarigrad numită „Fanar“ (o piață de fân). Și erau răi și nemiloși acești domnitori, fiindcă ei nu avea nici o legătură sufletească cu supușii

lor. Ei nu aveau altă țință decât să stoarcă cât mai mulți bani dela populația pe care o stăpâneau. Și putere aveau, deoarece le încredințase sultanul din Țarigrad, care socotia ca pe ale sale Principatele Române.

Pe vremea aceea, când se vestia sosirea în țară a vreunui mare dirigător turc din Țarigrad (Constantinopol), bieții noștri Români tremurau de groază. Și tremurau din pricina că știau că nu vin cu gânduri bune, ci numai să pună noi biruri și fel de fel de greutăți și nedreptăți.

Astăzi, după 150 de ani, îl vedem venind la noi în țară pe ministrul de externe turc, Tevfic Rușdy Bei, dar cu totul altfel decât odinioară. Acum vine în România ca într-o țară care are cuvânt hotărâtor în partea aceasta a Europei. Acum au ei nevoie de noi. S'a întors roata. Noi suntem cei cari dăm tonul. Iar ei vin după noi.

Și când ne gândim, că un veac și jumătate nu e mult deloc în nesfârșitul cuprins al veacurilor... H.

Pentru ce așa?

În zilele acestea s'a făcut o mare mișcare în magistratură: mutări, înălțări și numiri noi de judecători. Între locurile vacante, cari s'au complectat cu ajutori de judecători și supleanți, au fost câteva și în Ardeal, însă în aceste locuri nu a fost numit nici un tânăr absolvent al Facultății de drept din Cluj, ci numai dela Iași și București. De ce această alegere?...

Sprijiniți ziarele noastre

Din Cluj primim următoarele:

Ziarul „Patria“ din Cluj, foaia partidului național-țărănesc, din Ardeal, de un timp încoace a îmbrăcat o haină nouă. Aduce știrile cele mai proaspete în fiecare zi așa că cititorii găsesc în acest ziar, mai repede cu 24 de ore decât în foile dela București și în cele ungurești toate întâmplările zilei.

Foaia „Patria“ mai aduce în fiecare zi și chipuri interesante din lumea întreagă.

Cărturarii noștri din Ardeal cari se plâneau până acum că nu au o foaie zilnică bine făcută și că pentru a afla mai repede știrile trebuie să citească foile ungurești, de acum înainte pot afla aceste știri din „Patria“.

Mai aflăm că această foaie va publica în fiecare săptămână în numărul său de Duminecă un articol al luminatului scriitor ardelean Ion Agârbiceanu. La foia „Patriei“ colaborează cei mai buni scriitori din Ardeal precum și scriitori de frunte din vechiul regat. D. Victor Eftimiu cunoscutul scriitor scrie și d-sa odată pe săptămână o foia.

Ziarul „Patria“ apare în fiecare zi în patru pagini mari cu articole interesante, cu foite pentru familii, cu 8—10 ilustrații și aduce știrile cele mai proaspete. Se vinde la toate librăriile din țară cu 3 lei exemplarul. Abonamentul Lei 700 pe an. Pentru preoți, învățători și plugari se fac reduceri mari. Cereți numere de probă: „Patria“, Cluj, Str. Regina Maria 36.

Tot mai sus, tot mai sus!

O legendă străveche, care povestește despre începuturile sborului omenesc, ne spune următoarele:

Un părinte, Dedalus, dimpreună cu fiul său, Icarus, făcându-se vinovați de nesupunere la legile statului, au fost duși într-o insulă pustie și lăsați acolo.

După câtva timp de ședere în insula aceea, Dedalus și Icarus și-au pus în gând să fugă. Dar cum? căci marea înconjurătoare era păzită de soldați.

— Dacă pământul nu e liber — a spus tata Dedalus — atunci ne rămâne deschis aerul, văzduhul. Pe acolo vom fugi.

Și s'au apucat cei doi exilați, să-și facă aripi, ca ale paserilor. Au luat șindriile subțiri pe cari lipindu-le cu ceară și le-au legat la subțiori. Când au fost gata, și-au luat avântul spre înaltul văzduhului.

Și au tot urcat până au ajuns în apropierea soarelui, unde era o căldură mare de tot.

Fiul, Icarus, care era înainte, îi strigă tatălui său, că simte că i se topesc aripile. La asta, ei nu se gândiseră. Și în clipa următoare, Icarus se prăbuși la pământ prefăcându-se într-o mare întinsă. Tatăl Dedalus, văzând nenorocirea fiului său își dădu și el drumul din înaltul cerului, la pământ, murind pe loc.

*

Ne-a venit în minte legenda lui Dedalus și Icarus, mai zilele trecute, când am citit despre nenorocirea alor trei Ruși: Procopiev, Birnbaum și Gudunov, cari s'au urcat în văzduh, cu un balon uriaș, până la o înălțime de 20.600 metri, ceea ce n'a mai făcut nimeni până acum.

Dar soarta rea a voit, ca după ce au făcut această bravură frumoasă, să-și găsească moartea. La coborîre, au întâlnit în drum o furtună, care le-a stricat balonul, prăbușindu-i la pământ. Cei trei îndrăgneți sburători au fost prefăcuți într'un morman de carne. Ce ți-e și omul!...

Sborul de mare înălțime (în stratosferă) l-a început profesorul francez Piccard, în 1931, când a atins înălțimea de 15.781 metri. În anul 1932, tot Piccard s'a urcat până la 16.201 m. În anul trecut, nefericirii ruși mai sus pomeniți au fost isbiti să ajungă până la 19.400 m. Dar n'au vrut să se oprească aci. Curiozitatea îi mâna tot mai sus, tot mai sus... Și răvna lor le-a mâncat apoi capul.

Cum îngrijim de avutul nostru

— Dela Secțiile „Astre” —

Ne lăudăm noi Românii cu blândețea firii noastre. Noi, ca popor, e adevărat, că nu am năvălit în țara altora, numai cu gândul jafului, sau al omorului. Ne-am apărat de atacurile altora, dar nu am început noi focul. Toți laolaltă, ca popor, nu am știut ce-i răsbunarea. Am avut prilej în ultimul războiu și au avut toți vecinii să se convingă de bunătatea noastră de inimă, în felul cum ne-am purtat cu prizonierii de războiu. La noi nu s'au petrecut sălbătăciile din lagărele de prizonieri din Bulgaria, de-o pildă.

Deși Ungurii, în dușmănia lor, ne spuneau de veacuri: „Valahi sălbatici”, n'am dat nici un semn, când am ajuns noi de-asupra, de această sălbătăcie.

Dacă laolaltă luați, dacă judecați după faptele neamului întreg, Românii au dovedit o fire blândă, nu mai încapă îndoială, că în viața singuraticilor se află destule fapte, cari nu vorbesc despre o inimă bună și miloasă.

Vom stăruii numai asupra felului cum mulți Români se poartă cu animalele de casă. Numai două pilde:

Să luăm cănele, prietenul cel mai vechiu și cel mai credincios al omului. Putem spune dela început, că cei mai mulți Români nu au grije și nu hrănesc cum se cade decât pe cănele ciobănesc. Acesta e boerul, ceilalți sunt cerșetori de rând. Paza turmii e considerată și azi ca cea mai de preț slujbă pentru un căne. Dar paza casei și adeseori a locuitorilor ei, să nu aibă cel puțin același preț?

Și totuși, cănele păzitor al casei și curții și al întregului avut din jurul lor, e un beteag de foame aproape în toată viața lui; de îndată ce nu mai suge la maică-sa și până la moarte.

Câinii deșirați, că le numeri coastele, vecinic furioși și însălbătați de foame,

rar mai găsești ca în unele curți românești. Dacă li-se asvârle un brâu de mălai odată la zi, e mult. Adeseori hrana cănelui sunt numai murdăriile lăsate de om pe după clăile de fân.

Nici o gospodărie nu e așa de săracă, să nu poată hrăni un căne. Ori, dacă nu-i poate da puținul ce are, Românul să nu țină căne la curte. Pentru că a nu avea inimă și a-ți bate joc în felul acesta de o vietate, și încă de una dela care tragi folos, e un lucru sub vrednicia omului. De bună seamă, că mulți Români nu-și dau seama de ceea ce fac; așa au apucat. Puțină gândire le va deschide mintea, să înțeleagă ce neomeneste se poartă când flămânez pe prietenii lor și când din nimica toată aruncă cu despicătura după ei, de-i chilăvesc. Acesta e semn nu de blândețe, ci de sălbătăcie.

Uitați-vă apoi cum grijesc mulți de porcii cari nu sunt puși la îngrășat pentru Crăciun, ori pentru vânzare. Se pot vedea scroafe cu 6—10 porcei, cari sunt mai uscate ca scândurile. Adeseori par niște sperietori, cu raturile lungi, cu spinarea cercuită, cu coama îmburzoiată, cu pântecul bătăbănindu-se, stors de vlagă și de izvorul laptelui. Aproape niciodată scroafele cu porcei mici nu sunt hrănite în deajuns de Români noștri; o mână de tărâțe într'un ciubăr cu apă caldă.

E deajuns să vezi o astfel de arătare pentru a ști, că stăpânul ei nu e nici un om milos, nici un om cuminte, adică luminat, cultivat. Căci dacă ar fi, ar ști că tot el păgubește.

Ce să mai spunem de murdăria în care sunt ținute aceste dobitoace nenorocite, ajunse pe mâna Românului? De multe ori în cotețele și închisorile lor e glodul până la genunchi iarna-vara.

Ion Agârbiceanu.

Congresul Voluntarilor din țările Micei Antante

În urma hotărârilor luate cu prilejul congresului voluntarilor din Mica Antantă, care a avut loc la Cluj, astăzi vară, urmează ca noul congres al voluntarilor din țările Micei Antante să se țină la Kosice Cehoslovacia.

Astfel, ziua deschiderii acestui congres este stabilită pentru data de 20 Februarie c., la Kosice, și va fi prezidat de vrednicul român dl dr. Victor Deleu, care este președintele tuturor voluntarilor din cele trei țări ale Micei Antante (România, Jugoslavia și Cehoslovacia).

Deschiderea acestui congres se va face prin o puternică manifestare contra revizionistilor, cu care prilej, foștii luptători în marele războiu mondial, vor căuta să dovedească cu multă bărbăție că sunt: „gata ori când” a-și apăra granițele, pe cari le-au consfințit prin luptele lor, pline de glorie și izbândă.

Punctele din programul, care se va desfășura la Congresul Voluntarilor Micei Antante dela Kosice, sunt de o deosebită importanță, atât din punct de vedere patriotic cât și economic.

Astfel, se prevede a se discuta punțile de înțelegere a unei puternice asociații de conlucrare pe teren economic, între voluntarii statelor Micei Antante, prin înființare de cooperative, cari vor avea de scop să înlesnească schimburile de mărfuri, prin ajutorul Băncii Voluntarilor Micei Antante.

Cum acest punct din program este de-o însemnătate netăgăduită, nădăjduim ca el să poată fi dus la îndeplinire în cele mai rodnice condiții, iar celor ce se gândesc la astfel de frumoase și binevenite planuri de muncă pentru viitorul Voluntarilor din Mica Antantă, le dorim spor la muncă.

NUMERI DE PROBĂ din „Foaia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală.

Trăgând cu urechea în dreapta și stânga....

De multe ori, lucruri cari nu se pot îndeplini, decât cu mare bătaie de cap, sunt duse la bun sfârșit cu o glumă bine reușită, cu un spirit dibaciu. În cele ce urmează dăm o pildă:

Era pe la anul 1910. Pe vremea aceea, cucoanele purtau pălării mari, cât o claie de fân. Se și cânta pe atunci:

Doamnele de-acuma
Au gătat cu gluma.
Poartă pălăria,
Cât Mitropolia.

Cântecul a fost ticluit la Sibiu. Și, pupăză pe colac, pe pălăriile cele uriașe, doamnele și domnișoarele își trânteau câte o pană, cât o tufă de măcieș. Așa era pe atunci moda și așa era frumos.

Un director de teatru din Londra, însă, era foarte supărat pe moda aceasta. Și era supărat din pricina că publicul — în deosebi bărbații — care umbla la teatru se tot plângea, că nu poate vedea ceea ce se petrece pe scenă, din cauza pălăriilor cucoanelor. Și pe zi ce trecea, îi venea tot mai puțină lume la teatru.

Ce să facă? Ce să dreagă? Cum s'o scoată la cap? Într-o bună zi, îi veni o idee mântuitoare, Bătu pe pereții teatrului mai multe placate, cu următorul cuprins: „Toate femeile bătrâne să stea cu pălăriile pe cap”. Și în prima seară, la reprezentatie, nu mai vedeai, în sală, nici o femeie cu pălăria pe cap. Nici una nu vrea să fie luată drept bătrână...
Poznaș.

NOTĂ. Ne-am hotărât să reînființăm în foaia noastră rubrica glumeață. „Trăgând cu urechea, în dreapta și stânga”. Vrem să mai și descrețim frunțile cetitorilor! Cel puțin pentru câteva clipe. La acest loc vom pune fel și fel de păcăni și întâmplări, auzite și văzute, și cari vor stârni hazul publicului cetitor. — Cei ce cunosc asemenea glume și snoave, sunt rugați a le așterne pe hârtie și a ni le trimite la Redacție, iar noi le vom publica, pe cele bune.

Copiii gliei

Eu vă iubesc copii ai gliei
Și munca voastră v'o iubesc,
Căci și eu sunt născut din voi,
Cu voi, deapaururi, mă 'nrudesc.

Nu-i muncă sfântă ca a voastră
Și leagăn nu-i mai tihnitor,
Ca stinte țarinile noastre,
Cu rodul lor nemuritor.

Legat de voi, dela 'nceputuri,
Nedeslipit de voi trăiesc,
Căci toată dragostea de muncă
Numai la voi o mai găsesc.

De voi se leagă mea nădejde,
Străjeri ai unor vremi mai bune,
Când munca voastră o 'ntrățiți
Cu-o creștinească rugăciune.

... O, par'că văd vânjoase mâini
Cum prind, de coarne, plugul
Și 'n urma lui, sub stânta glie,
Răsărind, din greu, belșugul.

Și par'că aud și simt, aievea,
Bătând o inimă și-un dor,
Pentru a noastră sfântă Țară
Care ni-e leagăn tuturor.

În vremi de pace voi munciți,
Ca să aibă Țara pâine,
Voi îmi sunteți chezașia
Viitorului de mâine.

Când dușmanii Țării noastre
Vor să calce-al nost pământ,
Voi cu plugurile voastre,
Le săpați adânc mormânt.

Nic. Nicoară Dobârceanu.

Impremuturi pe termen scurt

de pietri scumpe și mărfuri, cu dobânzi mici se poate obține din nou la **Institutul de Zălogire,**
14038 rs Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 19
Anual 3 licitații (Martie—Iulie—Noembrie).

Către cetitorii noștri!

IUBIȚI ABONAȚI!

Prin aceasta vă anunțăm, că începând de la 1 Ianuarie 1934, ținând cont de criza, care bântuie, am scăzut prețul abonamentului la Foaia Poporului dela Lei 160— la 140— anual.

Cu toate, că hârtia, cerneala de tipar, speșele postale și mâna de lucru nu s'au ieftinit, ne-am decis să aducem acest sacrificiu, spre a înlesni iubitorilor noștri abonați reînnoirea abonamentului.

Rugăm deci, pe cititorii și sprijinitorii noștri să-și reînnoiască abonamentele și să-și plătească restanțele la toaie. Spre acest scop am alăturat la foaia de anul nou câte un mandat poștal, care vă rugăm să-l completați și să ne trimiteți banii cât mai curând. Ce restanță are fiecare, am anunțat în lunile trecute.

În timpurile acestea extrem de grele, avem și noi mare lipsă de bani. Hârtia trebuie plătită înainte, și celelalte cheltuieli cu foaia încă sunt mari.

Repetându-ne rugarea, Vă salutăm cu dragoste trătească. Administrația
FOAIA POPORULUI

Pari de vie

din lemn de brad, prima calitate, lungi și frumoși, 4—7 metri, se pot livra pentru întreg județul Sibiu și alte comune din jur, la orice stație de cale ferată. Preț foarte convenabil. Informații mai detaliate în scris sau verbal se pot afla dela administrația „Foaia Poporului”. Parii au sosit deja în unele stațiuni.

Plata cu bani gata, la ridicare, eventual și în schimb cu vin.

Cine câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de cetit.